Приложение №4
к документации об аукционе
ПРОЕКТ
Договор №_____
 на аренду  недвижимого имущества, находящегося в собственности города Шумерля

Администрация города Шумерля, именуемая в дальнейшем  «Арендодатель», в лице главы администрации города Шумерля Броницына Андрея Юрьевича, действующего на основании Положения об администрации города Шумерля,  с одной стороны, и ____________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице ____________________________________, действующего  на основании __________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор (далее - Договор), о нижеследующем:

1. Предмет Договора
На основании протокола № ____ от ___________ 2011 года о результатах аукциона на право заключения договора аренды на нежилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности города Шумерля Арендодатель передает,  а Арендатор принимает в аренду Муниципальное имущество ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ , расположенное  по адресу: город Шумерля, ____________________ (далее – Объект), для использования в целях ______________________________________________________________
2. Срок действия Договора
2.1. Срок действия Договора устанавливается с «__» ___________ 2012 года по «___» ____________ 2017 года.

2.2. Окончание срока действия Договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушения.
3. Порядок передачи имущества

3.1. Передача объекта производится по акту приема-передачи, который подписывается Арендодателем и Арендатором не позднее 10 дней с даты подписания Договора.
Акт приема-передачи указанного объекта оформляется в соответствии с действующими нормативными документами, заверяется сторонами, утверждается Арендатором и хранится в деле по Договору.

Техническая документация  не передается.
4. Права и обязанности сторон
Стороны обязуются строго руководствоваться в своей деятельности настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики.

Стороны имеют право требовать четкого и полного выполнения другой стороной обязанностей по Договору, а в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей требовать досрочного расторжения Договора.
4.1. Права и обязанности Арендодателя.
4.1.1. Арендодатель (его полномочные представители) имеет право на вход в объект с целью его периодического осмотра на предмет соблюдения условий его использования в соответствии с Договором и действующим законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики.
Осмотр может производиться в течение установленного рабочего дня в любое время.
4.1.2. Арендодатель обязан:
- предупредить Арендатора обо всех правах третьих лиц на сдаваемый в аренду объект;
- осуществлять контроль соблюдения условий Договора;
- осуществлять учет и хранение Договора.

В акте приема-передачи, составленном при участии представителей организации-Арендатора, должно быть указано техническое состояние объекта на момент сдачи его в аренду.

4.2. Права и обязанности Арендатора:
4.2.1. Арендатор  обязан:.
4.2.2. Арендатор обязан вносить арендную плату за объект в установленные договорами сроки.
4.2.3. Арендатор обязан проводить капитальный ремонт объекта за счет собственных средств.

Сроки и условия проведения капитального ремонта устанавливаются по согласованию с Арендодателем.

4.2.4. Арендатор обязан осуществлять уход за прилегающей к арендуемому объекту территорией и вести те работы по объекту, которые предусмотрены Договором.

4.2.5. Арендатор самостоятельно или за свой счет принимает все необходимые меры для обеспечения функционирования арендуемого объекта.
4.2.6. Арендатор обязан:
- при несвоевременном возвращении арендованного объекта в связи с истечением срока  Договора внести арендную плату за все время просрочки и возместить убытки, возникшие в силу несвоевременного возврата;

- в случае ухудшения состояния возвращаемого объекта по окончании Договора Арендатор возмещает Арендодателю причиненный ущерб в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики.

4.2.7. Арендатор обязан содержать  арендуемый объект в полной исправности (производить текущий ремонт) и соответствующем санитарном состоянии до сдачи Арендодателю. Не производить никаких капитальных работ, изменяющих функциональное назначение объекта, без письменного разрешения Арендодателя.
По истечению срока Договора, а также при досрочном его прекращении передать Арендодателю все произведенные в арендуемом объекте улучшения составляющие принадлежность объекта неотделимые без вреда для конструкции имущества.

4.2.8. Арендатор обязан поддерживать правила противопожарной охраны в арендуемом  объекте.

4.2.9. Арендатор обязан поддерживать имущество в надлежащем состоянии и осуществлять его ремонт.

4.2.10. Арендатор обязан не позднее, чем за один месяц письменно сообщить Арендодателю о предстоящем освобождении объекта, как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном освобождении и сдать объект Арендодателю по акту приема-передачи в исправном состоянии.

4.2.11. С согласия Арендодателя полученное право аренды на объект  Арендатор вправе передать его другому юридическому лицу (перенаем или переуступка прав), а также принятия на себя всех обязанностей и ответственности Арендатора, предусмотренных Договором.
В случаях несанкционированной передачи прав и обязанностей по договору другому лицу, не целевого использования с нарушением установленных ограничений или несогласованного в установленном порядке изменения профиля использования объекта - без согласия собственника или без соответствующего разрешения уполномоченных органов, собственник (Арендодатель) вправе расторгнуть договор в соответствии с действующим законодательством.

4.2.12. Письменно сообщить Арендодателю о принятии решения о ликвидации или реорганизации Арендатора, любые изменения юридического адреса и  фактического своего места нахождения, а также полные реквизиты открытых им расчетных счетов и последующие изменения по ним в десятидневный срок со дня их совершения.

4.2.13. Арендатор в течение одного месяца со дня подписания настоящего Договора обязан зарегистрировать Договор в Управлении Федеральной регистрационной службы по Чувашской Республике.
Вывески
5. Платежи, сроки  и расчеты по Договору
5.1. Арендная плата за объект составляет _____________________________________________________________________________ в год, в том числе НДС __________ рублей. Арендатор перечисляет на единый балансовый счет УФК по ЧР (администрация города Шумерля) № 40101810900000010005 в ГРКЦ НБ Чувашской Республики г. Чебоксары по коду бюджетной классификации 90311105034040000120 «Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества», БИК 049706001, ИНН 2125002448, КПП 212501001, ОКАТО 97413000000 ежемесячно в срок до 5 числа текущего месяца по _____________ рублей в месяц без НДС.

В счет арендной платы передаваемого объекта засчитывается сумма внесенного Арендатором задатка в размере___________________________________________ рублей.
5.2. Кроме арендной платы Арендатор оплачивает также следующие относящиеся к арендованному объекту платежи:

- расходы по центральному отоплению, плату за коммунальные услуги и т.п. платежи;

- эксплуатационные расходы (содержание пожарной охраны, вывоз мусора и твердых  бытовых отходов, поддерживание в исправном состоянии подъездных путей, асфальтовых и озелененных территорий и др.) в размере, утвержденном Постановлением Главы администрации города Шумерля;

- свою долю в амортизационных отчислениях по зданию, в котором расположен  объект, и плате за земельный участок под зданием.

5.2.1. Расшифрованные расчеты размера данных платежей с указанием их получателя (жилищно-эксплуатационные организации, поставщики коммунальных услуг) прилагаются или оформляются в виде отдельного договора и являются  неотъемлемой частью Договора.
5.2.2. Данные платежи Арендатор перечисляет ежемесячно в сроки, приведенные в документах, указанных в пункте 5.2.1. Договора, а при отсутствии в них сроков платежей не позднее 10-го числа текущего месяца. Перерасчет по ним производится по фактическим расходам каждое полугодие или при освобождении Арендатором объекта.

ПРИМЕЧАНИЕ К РАЗДЕЛУ 5

1. Все платежи по Договору должны производиться деньгами в валюте Российской Федерации.

2.  В платежных поручениях наряду с установленными данными в обязательном порядке указываются также вид платежа, номер и дата заключения Договора, периоды времени, за которые вносятся платежи и указанный в Договоре код Арендатора.
При наличии у Арендатора нескольких договоров аренды платежные поручения оформляются отдельно на каждый договор.

6. Особые условия

6.1. В случае допущения аварии по вине Арендатора или третьих лиц с его стороны нанесенный убыток Арендодателю возмещается Арендатором.
 6.2. Арендатор обязан беспрекословно обеспечить доступ в объект по предъявленному служебному удостоверению предста​вителя Арендодателя (как одного, так и в составе комиссии) для осуществления ими контроля за выполнением Арендатором условий Договора и соблюдения Арендатором действующего в городе Шумерля порядка аренды недвижимого имущества муниципальной собственности города Шумерля.
7. Ответственность сторон
7.1. Ответственность Арендодателя:
7.1.1. За непредставление объекта Арендатору по вине Арендодателя, последний уплачивает пеню в  размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.
 7.2. Ответственность Арендатора:
 7.2.1. За каждый день просрочки в оплате арендной платы (пункт 5.1.) и других платежей (пункт 5.2.) Арендатор уплачивает пеню в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.
7.2.2.  За несвоевременное  возвращение арендованного объекта по истечении срока аренды или расторжении настоящего Договора Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере годовой арендной платы.
 7.2.3. В случае использование имущества не по назначению на Арендатора налагается штраф в размере годовой арендной платы. Решение по данному вопросу принимается Арендодателем без согласования с Арендатором (с предварительным письменным предупреждением).
7.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения иных обязательств или нарушений иных условий Договора, виновная сторона по требованию потерпевшей стороны уплачивает неустойку в размере 10% от суммы годовой арендной платы. Наряду с этим, потерпевшая сторона вправе взыскать с виновной стороны в судебном порядке сумму причиненного убытка.
7.4. Уплата неустойки (штрафа, пени), предусмотренной Договором, не освобождает стороны от исполнения обязательств или устранения нарушений.
8. Прочие условия
8.1. Реорганизация сторон (кроме случаев ликвидации Арендатора) не является основанием для изменения условий или расторжения Договора.

8.2. Настоящий Договор заключен в 3-х экземплярах:  Арендодателю, Арендатору, и по месту государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, каждый из которых имеет равную юридическую силу.
8.3. Внесение в Договор аренды каких-либо иных дополнительных платежей или имущественных требований, за исключением внесенных в распорядительные документы, не допускается.

8.4. Споры, возникающие по Договору, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.5. Изменения в Договор вносятся только дополнительным соглашением, подписанным сторонами, заключившими Договор.
9. Приложения к договору

1. Акт приема-передачи, на 1 листе.

2. Отчет о рыночной оценке размера арендной платы за пользование имуществом, на ___ листах.

11. Реквизиты сторон:

	Арендодатель:
	Арендатор:

	Администрация города Шумерля
429122, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д.20

	______________С.Н. Новичков
	_____________

	М.П.
	М.П.

Приложение № 1

                                                                                              к договору аренды

недвижимого имущества

                                                                               от «___» _________ 2012 г. №___
АКТ

приема-передачи недвижимого имущества
г. Шумерля
  «___» _________  2012 года

1. На основании договора на аренду недвижимого имущества от  «___»  _________ 2012 года № ___ Арендодатель – администрация города Шумерля в лице главы администрации города Шумерля Новичкова Сергея Николаевича, действующего на основании Положения об администрации города Шумерля, с одной стороны, передал, а Арендатор _____________________________________________________________________________, в лице _____________________________________, действующего  на основании ___________________________ принял имущество, характеризующееся следующими данными:
а) наименование и место нахождения недвижимого имущества: город Шумерля, _________________________________________________________________________________;

б) протяженность ________ м.

2. На момент подписания акта недвижимое имущество находится в удовлетворительном техническом состоянии.

3. Арендатор пользуется объектом, названным в пункте 1 настоящего акта, с «___» _______ 2012 года на основании договора на аренду недвижимого имущества от «___» _________ 2012 г. №____.
4. Настоящий акт является неотъемлемой частью договора на аренду недвижимого имущества от «__» ___________ 2012 г. № ___.
	От передающей стороны:
	От принимающей стороны:

	Администрация города Шумерля
429122, г.Шумерля, ул. Октябрьская, д.20

	______________С.Н. Новичков
	_____________

	М.П.
	М.П.